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Godište IV, br. 17/2023. godine - “A“                                                                     23./04./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Današnji evanđeoski odlomak (Lk 24, 13-35) 
opisuje jedan od događaja na sam dan uskrsnuća 
prema informacijama koje je o njemu prik-
upio sveti Luka i zapisao u svome Evanđelju. U 
središtu događanja su dvojica učenika koji su s 
puno nade i očekivanja pratili sve što se ticalo 
Isusa Nazarećanina, očekujući da će biti otkupi-
telj naroda Izraelova, no naposljetku su se mora-
li predati pred stvarnošću njegove muke i smr-
ti na križu. Prema njihovu shvaćanju stvari on 
nije ispunio ni njihova očekivanja ni očekivanja 
mnoštva koje ga je oduševljeno slušalo i u njega 
polagalo svoje nade. Zato su i ova dvojica uče-
nika razočarani napuštali Jeruzalem, premda su 
već čuli bili od žena i od apostola koji su išli na 
grob da Isusa nema u grobu. Pa i kad nisu još 
uvijek znali protumačiti kako to da njegova tijela 
nema u grobu, u svakom slučaju nisu mogli pret-
postavljati da je živ, te stoga nisu ni čekali daljnji 

rasplet situacije, već su se odlučili maknuti s mjesta događaja koje je u njima moglo 
tek samo probuđivati bol i tugu.
Zanimljivo da Isus izabire upravo ovu dvojicu najbeznadnijih i najtužnijih učenika 
da im se očituje na dan svoga uskrsnuća. I, doista, kad im se pridružuje na putu, 
vidi se da su on još uvijek pod dojmom svega što se dogodilo. On, međutim, u 
njima započinje jedan novi proces koji bismo mogli nazvati iscjeljenjem duhovnog 
vida, otvaranjem očiju i progledavanjem. Jer ovaj se događaj odvija, naime, između 
njihove sljepoće i progledavanja, kako će zabilježiti i evanđelist sveti Luka. On će 
zapisati da u trenutku kad im se Isus približava nisu bili u stanju prepoznati ga: I 
dok su tako razgovarali i raspravljali, približi im se Isus i pođe s njima. Ali pre-
poznati ga – bijaše uskraćeno njihovim očima. Međutim, kad su slušali kako im 
tumači starozavjetnu riječ i kad im je razlomio kruh, tada su razaznali njegov lik, 
što Evanđelist posvjedoči: U to im se otvoriše oči te ga prepoznaše, a on im iščeznu 
s očiju. I premda im je Isus iščeznuo s očiju, oni su se ipak osvjedočili o njegovu 
uskrsnuću u najdubljim dubinama svoga bića, jer su otkrili otajstvo Božjega nauma 
i izvedbu istoga upravo po muci, smrti i uskrsnuću Sina Božjega.

aaa(Nastavak članka)aaa

aaa(Nastavak članka)aaa
Stoga ne smijemo živjeti u sljepoći prema Bogu i njegovu moćnom djelovanju za 
spasenje svijeta i nas samih, to jest ne smijemo ga tražiti i procjenjivati samo po 
mjerama našega ljudskog vida i naših ljudskih očiju. Naprotiv, Uskrsli nam pomaže 
da otvorimo oči i da izoštrimo pogled na pravu žarišnu daljinu kako bismo otkrili 
njega živoga u svome životu i u životu svijeta. Tako ćemo otkriti da nam se Bog 
očituje kao onaj koji sebi zadržava pravo djelovati na sebi svojstven način, pa i onda 
kad se taj način u prvi mah i ne uklapa nama ljudima u naše predodžbe o tome što 
je Bog trebao učiniti za nas i za druge ljude. Zato umjesto da se iščuđujemo i Bogu 
predbacujemo zašto nije poduzeo ništa sukladno našim očekivanjima, pozvani 
smo prilagoditi vlastiti pogled njegovu načinu djelovanja i njegovu načinu prisut-
nosti u svijetu. Jer on je dobro procijenio da je veći iskaz ljubavi i veći dar milosti 
bio u tome da preda za nas ljude svoga Sina, nego da se osvećuje nama ili nekim 
zamišljenim protivnicima Božjega naroda na ljudski način.

Neka nam dragocjeno iskustvo učenika iz Emausa pomogne da i sami prijeđemo 
put otvaranja očiju i izoštravanja pogleda. Dopustimo stoga Uskrslome da nam se 
približi, da nas pouči i da nas nahrani otajstvima Božjim, što je put ozdravljenja 
pogleda. Uistinu, dok ne uočimo njegovu prisutnost u našem životu i u povijesnim 
događajima oko sebe, ostajemo slijepi. A kad nam on otvori oči onda na Božji način 
procjenjujemo stvarnost i događaje oko sebe, te radosno hodimo putem ove ljudske 
povijesti, ma kako mogla biti tužna i suzna u mnogim svojim vidovima. Neka nam 
Uskrsli otvori oči i neka nas obdari novom snagom da se u nama rodi želja navi-
ještati drugima njegovo sveto uskrsnuće kao najradosniju vijest koju čovjek u svojoj 
duši i povijesti može iskusiti. Kao što je ovu dvojicu podigao iz njihova beznađa i 
razočaranosti, neka i nama ulije gorljivost srca, čime nas već za života podiže iz 
mrtvih i čini svojim revnim učenicima i svjedocima uskrsnuća.

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!
Ruža Vukić;
Rođena; Trnčina, 27. 01. 1931. 
Preminula; Dubrovnik; 19. 04. 2023.
Pokopana na groblju:Sv. Jure
Trnčina; 21. 04. 2023. u 17 sati.



Prvo čitanje:Dj 2, 14.22-33
Psalam. :Ps 16, 1-2a.5.7-11
Drugo čitanje:1Pt 1, 17-21
Evanđelje: Lk 24, 13-35

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

Onog istog dana – prvog u tjednu – Onog istog dana – prvog u tjednu – 
dvojica Isusovih učenika putovala su dvojica Isusovih učenika putovala su 
u selo koje se zove Emaus, udaljeno u selo koje se zove Emaus, udaljeno 
od Jeruzalema šezdeset stadija. Raz-od Jeruzalema šezdeset stadija. Raz-
govarahu međusobno o svemu što se govarahu međusobno o svemu što se 
dogodilo. I dok su tako razgovarali i dogodilo. I dok su tako razgovarali i 
raspravljali, približi im se Isus i pođe s raspravljali, približi im se Isus i pođe s 
njima. Ali prepoznati ga – bijaše uskra-njima. Ali prepoznati ga – bijaše uskra-
ćeno njihovim očima. On ih upita: »Što ćeno njihovim očima. On ih upita: »Što 
to putem pretresate među sobom?« Oni to putem pretresate među sobom?« Oni 
se snuždeni zaustave te mu jedan od se snuždeni zaustave te mu jedan od 
njih, imenom Kleofa, odgovori: »Zar si njih, imenom Kleofa, odgovori: »Zar si 
ti jedini stranac u Jeruzalemu te ne znaš ti jedini stranac u Jeruzalemu te ne znaš 
što se u njemu dogodilo ovih dana?« A što se u njemu dogodilo ovih dana?« A 
on će: »Što to?« Odgovore mu: »Pa on će: »Što to?« Odgovore mu: »Pa 
ono s Isusom Nazarećaninom, koji bi-ono s Isusom Nazarećaninom, koji bi-
jaše prorok – silan na djelu i na riječi jaše prorok – silan na djelu i na riječi 
pred Bogom i svim narodom: kako su pred Bogom i svim narodom: kako su 
ga glavari svećenički i vijećnici naši ga glavari svećenički i vijećnici naši 
predali da bude osuđen na smrt te ga predali da bude osuđen na smrt te ga 
razapeli. A mi se nadasmo da je on onaj razapeli. A mi se nadasmo da je on onaj 
koji ima otkupiti Izraela. Ali osim sve-koji ima otkupiti Izraela. Ali osim sve-
ga toga ovo je već treći dan što se to ga toga ovo je već treći dan što se to 
dogodilo. A zbuniše nas i žene neke od dogodilo. A zbuniše nas i žene neke od 
naših: u praskozorje bijahu na grobu, naših: u praskozorje bijahu na grobu, 
ali nisu našle njegova tijela pa dođoše ali nisu našle njegova tijela pa dođoše 
te rekoše da su im se ukazali anđeli koji te rekoše da su im se ukazali anđeli koji 
su rekli da je on živ. Odoše nato i neki su rekli da je on živ. Odoše nato i neki 
naši na grob i nađoše kako žene rekoše, naši na grob i nađoše kako žene rekoše, 
ali njega ne vidješe.« ali njega ne vidješe.« 

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Prepoznaše ga u lomljenju kruha.""Prepoznaše ga u lomljenju kruha."

RASPORED SVETIH MISA3. USKRSNA NED.
Danas; (23./04./2023.)3. USKRSNA; SV. JURAJ, JURE, ĐURO
Svete Mise ove nedjelje biti će: 
Trebinja u 10:00 sati (Za + Boju, Janju i Đuru Raguža)
Ravno u 11:00 sati (Za + Andriju, Danicu, i ost. ++ iz ob. Matijić)
Trnčina u 12:00 sati (Sv. Jure, mučenik; Pro populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

24. 04. ponedjeljak
– (Božo Skaramuca na nakanu)

25. 04. utorak; Sv. Marko, Evanđelist   
– Cicrina u 12:00 sati (Blagoslov polja)

26. 04. srijeda
– Trebinja u 18:00 sati (Martin Zvono na nakanu)

27. 04. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Božo Skaramuca na nakanu)

28. 04. petak
– Dužica u 18:00 sati (Za ++Jozepa i ost. ++ iz ob. Prkačin)

29. 04. subota
– Orahov Do u 17:00 sati (Za + Nikolu Buruma) 

Slijedeća nedjelja; (30./04./2023.) 4. USKRSNA
Svete Mise ove nedjelje biti će: 
Orahov Do u 08:30 sati (Za sve ++ iz ob. Mate Buruma)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Anicu, Janju, Maru i ost. ++ iz ob. Prkačin)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana, Janju i ost. ++ iz ob. Čokljat)

A on će im: »O bezumni i srca spora da A on će im: »O bezumni i srca spora da 
vjerujete što god su proroci navijestili! vjerujete što god su proroci navijestili! 
Nije li trebalo da Krist sve to pretrpi Nije li trebalo da Krist sve to pretrpi 
te uđe u svoju slavu?« Počevši tada od te uđe u svoju slavu?« Počevši tada od 
Mojsija i svih proroka, protumači im Mojsija i svih proroka, protumači im 
što u svim Pismima ima o njemu. što u svim Pismima ima o njemu. Uto 
se približe selu kamo su išli, a on kao 
da htjede dalje. No oni navaljivahu: 
»Ostani s nama jer zamalo će večer i 
dan je na izmaku!« I uniđe da ostane 
s njima. Dok bijaše s njima za stolom, 
uze kruh, izreče blagoslov, razlomi te 
im davaše. Uto im se otvore oči te ga 
prepoznaše, a on im iščeznu s očiju. 
Tada rekoše jedan drugome: »Nije 
li gorjelo srce u nama dok nam je 
putem govorio, dok nam je otkrivao 
Pisma?« U isti se čas digoše i vratiše u 
Jeruzalem. Nađoše okupljenu jedan-
aestoricu i one koji bijahu s njima. 
Oni im rekoše: »Doista uskrsnu Gos-
podin i ukaza se Šimunu!« Nato oni 
pripovjede ono s puta i kako ga pre-
poznaše u lomljenju kruha.

Riječ Gospodnja!
NED 23    3.  USKRSNA

PON 24   Fidel Sigmaringen; Vjera
UTO 25   Sv.Marko ev.
SRI 26      Kleto i Marcelin; Višnja
ČET 27    Ozana K., Euzebije
PET 28    Petar Chanel; Euzebije
SUB 29    Katarina Sienska; Katica

NED 16         4.  USKRSNA


